
Abstrakt
Mají peníze význam? Tato bakalářská práce zkoumá dlouhodobou neutralitu
peněz na Slovensku pomocí metodologie Fisher a Seater aplikované na čtvrtletní
data z let 1996 až 2023. Studie testuje hypotézu neutrality zkoumáním vztahu
mezi měnovými agregáty M1, M2 a M3 a reálným HDP. Diagnostický test
pro jednotkové kořeny potvrzuje, že test neutrality je použitelný, přičemž M1
je identifikován jako vhodný pro testování superneutrality díky svému řádu
integrace. Zjištění ukazují, že peníze na Slovensku nejsou neutrální vzhledem
ke všem třem měnovým agregátům. Když je kritériem M1, superneutralitu
peněz nelze zamítnout. Tyto výsledky naznačují, že měnová politika může
účinně ovlivňovat reálné ekonomické proměnné, což zdůrazňuje její význam pro
ekonomickou stabilitu i v kontextu eurozóny. Práce navrhuje několik směrů pro
další výzkum, včetně dopadu změn v peněžní zásobě na cenovou hladinu.

Klasifikace JEL C32, C54, E41, E51
Klíčová slova neutralita peněz, měnová politika, jed-

notkový kořen, peněžní zásoba
Název práce Testování neutrality peněz: Případ Sloven-

ska

http://ideas.repec.org/j/C32.html
http://ideas.repec.org/j/C54.html
http://ideas.repec.org/j/E41.html
http://ideas.repec.org/j/E51.html

